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Úvod

Problematika zaměstnávání žen v dnešní společnosti a jejich postavení

v pracovněprávních vztazích je mně jako ženě a matce velmi blízká. Získat náležité

povědomí o oprávněních, které současná právní úprava pracovních podmínek

zaměstnankyním nabízí, je v zájmu každé ženy. Z tohoto důvodu jsem se rozhodla svou

rigorózní práci zpracovat na téma Zvláštní pracovní podmínky žen. Cílem této práce tak

je zmapovat a zhodnotit stávající právní úpravu zvláštních pracovních podmínek žen.

V předkládané práci se nejprve zabývám historickým vývojem postavení ženy ve

společnosti a následně také aspekty zaměstnanosti žen v dnešní době a jejich

postavením v pracovněprávních vztazích ovlivněném zejména požadavky moderní

společnosti. Ta na ženy klade nemalé nároky. Skloubit pracovní a rodinný život je

nejednoduché. Přesto je zaměstnanost žen v České republice jedna z nejvyšších v

Evropě. Podstatným faktorem je potřeba dvojího příjmu k náležitému zajištění životní

úrovně rodiny. Statistiky také ukazují, že ženy s vyšším vzděláním mají také větší

potřebu se zapojit do pracovního procesu a využít tak načerpané vědomosti k budování

kariéry. Čím usilovněji se žena věnuje svému zaměstnání, tím méně jí zbývá času na

péči o rodinu a děti. Sílí tak požadavek na rovnoměrné rozdělení povinností v rodině

mezi muže a ženu, a to jak při správě domácnosti tak při péči o děti. Toto výraznější

zapojení mužů do běžného chodu domácnosti se však daří jen pomalu. Ačkoli muž má

dnes stejné možnosti pečovat o děti a rodinu jako žena, najdeme tatínků na rodičovské

dovolené jen poskromnu.

Ve své práci rovněž vymezuji pojem zvláštních pracovních podmínek žen a

mapuji utváření jeho obsahu od 19. století až k dnešním dnům. Žena byla s prudkým

rozvojem průmyslu využívána jako levná pracovní síla. Postupem doby však stále sílil

tlak na zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců. Tato potřeba byla u zaměstnankyň

ještě výraznější a to jak vzhledem k fyziologickým rozdílům jejich organismu tak také

ke společenské úloze ženy jako matky. V období těhotenství a krátce po porodu

nemohla být žena evidentně zaměstnávána ve stejném rozsahu jako doposavad. Některé
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práce se pro ni staly zcela nevhodnými. A tak se postupně začaly prosazovat nároky žen

na zvláštní pracovní podmínky.

Těžiště mé práce spočívá v současné platné právní úpravě a rovněž v nutném

zohlednění požadavků mezinárodněprávních a závazků plynoucích pro naši republiku

z členství v Evropské unii, včetně některých významných rozsudků ESD. V současné

době právní předpisy zakotvují vysokou úroveň ochrany žen těhotných, kojících a žen

do 9. měsíce po porodu a rovněž zaměstnanců pečujících o děti v jejich útlém věku.

S tématem zvláštních pracovních podmínek žen, jejichž obsahem je i nárok na

čerpání mateřské a rodičovské dovolené za účelem zajištění náležité péče o děti, úzce

souvisí také právní úprava sociální zabezpečení zaměstnanců v tomto období. Délka

mateřské i rodičovské dovolené je v České republice jedna z nejdelších ve světě. Tato

úprava odpovídá četným lékařským i pedagogickým výzkumům, které potvrzují, že

první roky života jsou pro psychický vývoj a formování charakteru dítěte ty

nejdůležitější. Je tak v zájmu každé společnosti umožnit rodičům náležitou péči o jejich

děti. Před narozením dítěte tak zpravidla jeden z rodičů opouští své dosavadní

zaměstnání, aby se mu tak mohl plně věnovat, a tím dochází k nastavení rodinného

modelu „chlebodárce“, kdy zpravidla muž se vysokým pracovním nasazením snaží

rodinu finančně zajistit za cenu odcizení se rodinnému prostředí a na ženských bedrech

leží takřka veškerá péče o domácnost a děti. I přes to však zpravidla dochází k

nežádoucímu snížení rodinných příjmů, které se stát snaží více či méně reflektovat ve

svém sociálním zákonodárství s cílem napomoci uspokojit ekonomické nároky rodiny

v tomto období. Po určitou dobu je zaměstnanec zajištěn dávkami nemocenského

pojištění. Po zbytek období, ve kterém pečuje o dítě nebo v případě, že nesplňuje

podmínky nároku na dávky nemocenského pojištění, mu náleží dávka státní sociální

podpory – rodičovský příspěvek. Od 1. 1. 2012 je právní úprava poskytování

rodičovského příspěvku dotčena dalšími rodiči prozatím kvitovanými změnami, kdy je

možné měnit výši a tím i délku čerpání příspěvku každé 3 měsíce dle aktuální

ekonomické situace rodiny namísto dosud jednorázové a neměnné volby. Rovněž došlo

k redukci omezení umístění dítěte do předškolních zařízení a k celé řadě dalších změn,

kterými se budeme podrobněji zabývat na stránkách této rigorózní práce.
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Závěr práce pak je věnován bližšímu pohledu na systém zabezpečení péče o děti

předškolního a mladšího školního věku. Jsou to právě obtíže se zajištěním péče o malé

děti, které brání zaměstnancům v návratu na pracovní trh, což má nechtěný ekonomický

i sociální dopad. V současné době je palčivým problémem zejména nedostatečnost

institucionálních forem zařízení péče o děti mladší tří let a to zejména v souvislosti

s úpravou délky čerpání rodičovského příspěvku, kdy zaměstnanci čerpající rodičovský

příspěvek pouze do dvou let věku dítěte každodenně narážejí na teritoriální i kapacitní

deficity služeb péče o děti mladší 3 let. Celá úprava systému péče o děti předškolního

věku je rezortně roztříštěná, což ještě ztěžuje reflexi změn ve struktuře a rozsahu

poptávky po službách zajištění péče o děti do šesti let věku. Vláda ČR si uvědomuje

nutnost řešení dlouhodobě neuspokojivého stavu v této oblasti, a proto činí konkrétní

kroky pro vytváření dalších podmínek pro rozvoj rodinné politiky, zapojení obou rodičů

do péče o děti a podpoře dalšího rozvoje služeb péče o děti, které jsou blíže popsány

v jednotlivých kapitolách této rigorózní práce.
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I. Postavení ženy ve společnosti

I.1 Vývoj postavení žen ve společnosti

Postavení ženy ve společnosti se v průběhu staletí lišilo. Vedoucí úlohu ve

společnosti však žena hrála jen v období matriarchátu (z latinského mater, což znamená

matka, a řeckého archeios, což znamená vládnout) – tady vlády ženy, matky.1 Řada

odborníků však v poslední době Bachofenovu teorii o pravěké matriarchální společnosti,

jako vývojovém stadiu lidstva, zpochybňuje a uvádí, že matriarchátem prošly jen

některé společnosti. Někteří historici jdou ještě dále a zpochybňují skutečnou nadvládu

ženy i v těchto společnostech a používají raději termín matrilinearita, tj. uspořádání, kde

se osobní status a privilegia, případně i majetek dědí v mateřské linii.2 V matriarchální

společnosti byla žena, dle dostupných historických poznatků, skutečnou hlavou rodu, jí

náležel veškerý majetek, ona rozhodovala o všem důležitém. Muž, kterého žena pojala

za manžela, vstupoval do rodu své ženy a přijímal její jméno. Žena byla uctívána jako

nositelka života, jako symbol plodnosti. Její vražda byla považována za nejhorší zločin a

zasluhovala si nejpřísnější potrestání v podobě práva na krevní mstu.

S postupným vývojem společnosti je neodmyslitelně spjat přechod od primitivního

hospodářství, spočívajícího převážně v lovu a sběru, na kterém měli podíl jak muži, tak

ženy, k jeho vyspělejším formám. Dělba práce, úzká specializace, výroba kvalitnějších

nástrojů, zbraní, stavba člunů, těžba nerostů, to vše se stává doménou mužů. Ti mají

větší fyzickou sílu a více času se těmto činnostem věnovat, zatímco ženy pečují o děti.

Muži se stávají vlastníky nástrojů, které vyrobili, nerostů, které vytěžili, stád, která

pasou. Neutrální oblastí, na které se rovnoměrně podílejí muži i ženy, zůstává

obdělávání půdy, péče o úrodu a sklizeň. Majetek tak pomalu přechází do rukou mužů,

ti začínají s majetkem obchodovat a pomalu rozhodovat o všem podstatném ve své

rodině. Tak i v těchto formách společnosti začíná éra patriarchátu, kde je žena zatlačena

zcela do pozadí. Vyjít ze stínu muže bude ženě trvat celá staletí.


[…]


v navazujícím sociálním zabezpečení.

Úprava zvláštních pracovních podmínek žen, jakož i právní úprava hmotného

zabezpečení při péči o děti v jejich útlém věku je výrazně ovlivněna stále sílícím

trendem na zajištění rovnosti mužů a žen. Důsledné prosazování tohoto principu je

patrné na řadě institutů, mimo jiné na možnostech čerpání rodičovské dovolené a

pobírání peněžité pomoci a rodičovského příspěvku jak mužem tak ženou, stejně tak

vhodná úprava pracovní doby, možnost vysílání na pracovní cesty i práce přesčas jsou

koncipovány shodně jak pro zaměstnance, tak pro zaměstnankyně. Dále jsme svědky

zrovnoprávňování žen s muži i v oblasti zákazu výkonu některých prací pro všechny

ženy, které platily po dlouhá desetiletí a dnes jsou již minulostí.

Bohužel faktický stav se od právního mnohdy liší a ne jinak je tomu i v oblasti

zvláštních pracovních podmínek žen. Ženy se v naší společnosti dennodenně potýkají se

stereotypními názory na role muže a ženy ve společnosti a s tím souvisejícími problémy,

kterými jsou zejména přednostní zaměstnávání mužů, nižší příjmy žen za stejnou práci

či práci stejné hodnoty, zvýhodňování mužského pohlaví v přístupu k řídícím pozicím

atd. Překonat toto stereotypní nahlížení na postavení žen bude trvat řadu let. Je to výzva
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nejen pro zákonodárce, ale pro celou společnost, zejména pak pro pedagogy a rodiče,

kteří mají nejsilnější vliv na utvářející se pohled na svět u dětí, jakožto nové generace.

Další problém je obava z nezaměstnanosti, zvláště v regionech, které se s ní

výrazně potýkají, jež vede zaměstnance k tomu, že raději mnohé strpí a řadu svých

oprávnění, které jim úprava zvláštních pracovních podmínek skýtá, nevyužijí, než by se

pro ochranu svých práv obrátili stanoveným způsobem na soud. Zaměstnanci, zvláště

pak zaměstnankyně, které pečují o děti předškolního věku a které jsou nezaměstnaností

ohroženy nejvíce, pak navíc návrat na trh práce ztěžuje nedostatečně teritoriálně

(v případě dětí mladší tří let) a kapacitně (v případě dětí starších tří let) rozvinutá síť

institucionálních zařízení poskytujících péči o děti předškolního věku. Řešení tohoto

problému si vyžádá rozsáhlé systémové změny, z nichž některé se nacházejí již ve

stádiu přípravy, kdy například došlo k vypracování věcného záměru zákona o sociálních

službách, jiné jsou však z důvodu neuspokojivých ekonomické situace odloženy do

budoucna. Do druhé zmíněné kategorie patří např. předpokládané sloučení agendy

zajišťování péče o děti předškolního věku do agendy jednoho ministerstva oproti

současné rezortní roztříštěnosti stávající úpravy.

Zaměstnanost žen je České republice tradičně vysoká, zejména z důvodu

ekonomické nutnosti. Lepšímu sladění rodinného a pracovního života, zejména v té fázi

rodinného cyklu, kdy rodiče pečují o malé děti, by jistě přispěla podpora flexibilních

forem zaměstnávání žen, jako je práce na částečný úvazek, práce z domova či přes

internet. V právní úpravě a navazujícím zejména daňovém zákonodárství této oblasti

jsou v současné době vnímány největší rezervy.

Závěrem tak nezbývá než doufat, že časem skutečně dojde k překonání určitých

zastaralých názorů na postavení ženy ve společnosti, že si zaměstnanci osvojí účinnou

obranu proti nezákonným zásahům do jejich práv a spolu s rostoucí mírou

zaměstnanosti tak bude i vhodná úprava zvláštních pracovních podmínek žen v praxi

náležitě využita. Závěrem však je třeba poznamenat, že vytvoření odpovídajícího

právního a sociálně – politického rámce pro realizaci ochranných ustanovení tak, aby

tyto nepůsobily zároveň diskriminačně, je velmi obtížné.
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Resumé

The issue of employment of women in today's society and their position in labor

relations is for me, as a wife and mother, very close. Obtaining the appropriate

awareness of rights that current legislation provides is in the interest of every woman.

For this reason I chose for this doctoral work theme called ‘Specific working conditions

of women’.

The aim of this work was to survey and evaluate current legislature about special

working conditions for women, which is the focus of the whole work. The main theme -

special working conditions of women cannot be held in isolation. Firstly I discussed

about the status of women in society and in labor relations and also about the question

of equality between men and women. The focus of this work is discussion about the

current applicable legislation and also taking into account the necessary requirements

and international legal obligations arising out of the Czech Republic’s membership in

the European Union, including some important judgments of the ECJ. The theme of the

Special working conditions for women, which also contents the issues about maternal

and parental holiday in order to ensure appropriate care for children, is closely related to

the regulation of social security for workers in this period and also the possibility of

provision of care for children at the time of returning to work.

From the words above it is clear that the Czech Republic in its protective

legislation not only met the international obligations, but also the requirements of the

European Union. The level of regulation of specific working conditions and related

social security system is one of the highest in the European Union. Unfortunately,

sometimes the legislation is not fully respected. Nowadays women still face unequal

treatment by employers, especially in access to employment and management position

and in salary conditions. There are some reasons of this situation. In Czech society,

there are still stereotypical perceptions of the distribution of male and female roles,

women for the fear of job loss do not use all their rights and also they face the problem

of finding adequate care for preschool children, which is a major barrier to return to the

labor market. The vast majority of women work full-time, which makes it difficult to
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reconcile economic and social role of women. The solution would be the promotion of

flexible forms of employment, but in general employers are not inclined to these forms.

Despite the fact that Czech government’s goal is to promote harmonization of work and

family life, the progress of systemic changes and changes in public opinion are very

slow.
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