POSUDEK KONZULTANTA

rigorózní práce Mgr. Ester D o r ň á k o v é

“Zvláštní pracovní podmínky žen“

Předložený elaborát je zpracován na důležité téma, které reflektuje aktuální vývoj v oblasti pracovněprávní, a v této souvislosti i změny některých dávek ze sféry práva sociálního zabezpečení. Zvolenou problematikou se autorka zabývá především z aspektů právních, ale též sociologických

Text rigorózní práce o rozsahu 109 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do šesti částí zpravidla dále podrobněji členěných.. První z nich se zabývá historickým vývojem postavení žen ve společnosti a jejich uplatňováním v oblasti zaměstnanosti. Následující dvě části pak nastiňují vývoj úpravy zvláštních pracovních podmínek žen a uvádějí pojmové vymezení tohoto institutu, kde autorka upozorňuje na názorové rozdíly vyskytující se u jednotlivých autorů. Čtvrtá kapitola, která představuje stěžejní část práce, obsahuje analýzu platné právní úpravy zvláštních pracovních podmínek žen a uvádí kromě vnitrostátních pramenů i důležité dokumenty mezinárodního a evropského práva týkající se předmětné problematiky.. Pátou kapitolu věnovala autorka institutu mateřské a rodičovské dovolené a úpravě dávek z oblasti práva sociálního zabezpečení, které jsou ženám v této souvislosti poskytovány. Závěrečná kapitola se zaměřuje na důležité a v současné době i velmi aktuální téma, kterým je systém služeb péče o děti předškolního a mladšího školního věku. V této souvislosti autorka uvádí srovnání se systémem služeb zajišťujících péči o děti předškolního věku „ve vybraných státech Evropské unie“, (kde však Norsko členským státem není!). V samotném závěru práce rigorozantka shrnuje hlavní poznatky, k nimž dospěla, a hodnotí platnou právní úpravu i její uplatňování v praxi.

Je možno konstatovat, že autorce se podařilo v rámci předložené rigorózní práce zvolené téma uspokojivě zvládnout a obsahově vyčerpat. Při jejím zpracování autorka vycházela z širšího okruhu odborné literatury i dalších zdrojů, které řádně cituje. Elaborát má přehlednou strukturu s logickou provázaností jednotlivých částí a ani z hlediska obsahového nevykazuje podstatnější nedostatky. Pokud se vyskytují, mají většinou povahu dílčích nepřesností (např. s.18 – přestupky a správní delikty na

úseku rovného zacházení a zákazu diskriminace řeší orgány inspekce práce, nikoliv Úřad práce, s. 82 – zákon č. 20/1966 Sb. byl již zrušen).

Vzhledem k výše uvedenému lze konstatovat, že předložená rigorózní práce splňuje požadavky stanovené Rigorózním řádem Právnické fakulty, a proto ji **doporučuji** k obhajobě.

Navrhuji, aby autorka v rámci diskuse při obhajobě blíže pohovořila o svých poznatcích shrnutých v závěru práce.

12. června 2012

Doc. JUDr. M. Vysokajová, CSc.